coelestem, trinis, hisque peregrinis vestra gratiae et gloria fulgoribus illuminasti, et jugiter illuminasti. Date huic aro, quoso, ut eam à Saracenis occupata, postlimio vestre falei et Ecclesia restitutam aspiciamus et gratulemur. Terram sanctam pedibus calcatis, ore docuistis, manibus sanctificatis; nunc cam pollitus pedibus calcat Agareum, canque sacrifego ore contaminant, et immundis manibus conspurcant.

Blestisite eam avita veritati et sanctitati, quam a vobis, velut a materialis uberioribus, hausti et suxit, ut omnes eis incle Deum verum, ejusque Filium Unigenitum, Jesum Christum, mundi Redemptorem, agnoscent, colant, celebrent. Ita ipsa postlimio redetur suo Iesu et Ιησού Ιησου, suo, inquam, Salvatori (quem olim orbi peperit), et saluti. Amen.

CORNELII A LAPIDE ENCOMIUM SAPIENTIAE, EX PARALLELIS ETHICIS NATURALIS ET DIVINAE.

Somnum illę rerum Opifex ab ipsis macrocosmi incububilis, creare cuique natura suum statim regulam, normam ac legem associavit, quā qualibet suis inclusa terminis, illis constantissime se contineret, motibus sibi propriis perpetua serie ageretur, ac munis ceteris sibi congrua statā ac perenni ratione perfundetur; nimurū, ut universum hoc archetypum, unde ab auctore suo expressum est, quaquaversum, licet sciatis duntaxat imitatione, temique vestigio, referat tamen, pulcherque hic *opus* speculum nobis sit, quo aterni illius et increati mundi pulchritudinem quadrangulum intueamur, vel certè solerti mentis indagine conjectando astismus. Ut enim ex ipsis iugis primordiis, et ex nihilo molimine, omnipotenter illius vim et energiam; ex multiplici adeo creatarum rerum discordi et variegata concordia, beneficent illius abyssum; ex amplio illo exterritorum omnium, tam spirituum, quam corporum complexu, exterritatem eiusdem immensitudinem metimur, et quadammodo per umbram pervenimus: ita ex pondere corundum, numero et mensura sapientissimam magni illius Architetti *opus*, numerosamque et mirè concinnam in eo eujslibet rei harmoniam, mirari et suspicere licet, que et primitus quamlibet universi hujus partem, in motis plane molis, et secum, et compari cuivis parti alteri, amicissimè devinxerit, et amicum hinc vinculum sibi induflexu individuè servet et tueatur: quo fit, ut vel plurimum, vel praecipuum universi ornatum, et *opus* deus, ipsa sapientia lex et norma jure sibi arroget, definit et circumscribat. Idem illi Opifex, mundi melloris origo, microcosmo, homini deo, qui mode quidem universo est inferior; natura vero et ratione longè superior; ab ipsa jam olim ejus infantiā, similem ei legem congruè adquondam indidit, nobilis illam, divinam, et ab aternis illis viventibusque in ipsomet Deo rationalibus expressam; que proinde tantò ceteris omnibus prestat, quamq; rationale hoc animal, cui propria est, ceteris omnibus corporeis eminent et antecellit: quo fit, ut homini inter omnia nature cimelia, monile hoc sapientis ordinis et legis

enim ethica profana philosophorum orbi tanto fait splendori et commode, quanto erit ethica sacra et divina hagiographorum Salomonis et Siracidis, qui philosophos omnes tanto intervallo transcendunt, quanto angelii homines viri pueros, filios rationem, gratia naturalam, coeli terram, virtus celestis terrestrem, res divinae humanas superaret et transcendent?

I. Prima ergo sapientia, sive ethica, laus est ab origine. Ethica naturalis origo est natura, nimurū, Deus, quatenus ipse, ut ille ait, est uiri fortuna fortunis, et uita et natura naturans, puta auctor et conditor naturae. Plato in Protagora docet, artes filias, quas humanis servit usibus, ut vitam hanc sanitam et incolumem tuematur, ab hominum sagaci industria adventas fuisse; illas vero, quas ad bene beatèque vivendum mortales quasi manu ducerent, auctor humana habere originem, disisque potius quoniam hominibus esse prognatas: cuius sententiam sequitur Cicero lib. de Oratore, philosophiam, quam parentem omnium benefactorum, ac medicinam et culturam animi definit, matrem arium, et inventum deorum nuncupat, quia nimurū ipsa communis, aquae ac private vita optima est magistris, sicut quā non rectam rationem intelligat, nemio efficaciter assequatur; idēque sapienter homini à Deo praecautum fuisse admirabilis hoc sapientia dono. Quare ad hoc excusendum opertore culibet, quoniam negota permittunt, philosophari, et hanc precipitam vita functionem ducere. Haec Plato de sapientia et ethica naturali,

Sapientia vero, sive ethica supernaturalis et divina origo est Deus, quatenus ipse est auctor gratiae, virtutis, gloria, exterorūque honorum supernaturalium et diuinorum. Il initio operis palam predictar noster Siracides: *Omnis sapientia, ait, à Domino Deus est, et cum illo fuit semper, et est ante aūum.* Idem proclamat primus ethicas sacre doctor et scriptor. S. Job c. 28, v. 12: *Sapientia, inquit, ubi inventior? et quis est locus intelligentiae?* Nescit homo pretiam ejus, nec inveniatur in terra sauvier videntium. *Abyssus diciat: Non est in me; et mare loquitur: Non est mecum. Non adaequabitur ei aurum, nec topazius, etc.* Deus hatellat ritum eam ejus, et ipse novit locum illius. *Et dicit homini: Ecce timor Domini, ipsa est sapientia; et recessere a malo, intelligentia.* Baruch vero eleganter et patheticè c. 5, 14: *Disce, ait, ubi sit prudenter, ubi sit virtus, ubi sit intellectus, ut scias siud ubi sit longioritas vita et uictus, ubi sit lumen celorum et pax.* Quis invenit locum ejus, et quis intravit in thesauros ejus? ubi sunt principes gentium, et qui dominantur super bestias? qui in avibus colli ludunt, qui argentum thesaurizant et aurum, et non est finis acquisitionis eorum? Exterminant sunt, et ad inferos descendenter, et alli loco eorum surrexerunt. Viam autem disciplina ignoraverunt. Non est audita in terra Chanaan, neque nisi in Theman, etc. *Quis erudit in cultum, et accepti eam, et eduxit eam de mibibus?* Quis transfractus mare, et inventit illam? Non est qui possit scire vias ejus; sed qui scit universa, norit eam, et adiuvent eam prudenter sua; qui preparavit terram in aeterno tem-

poris; qui emulit hunc, et vadit; et vocavit illud, et obedit illud in tremore. Stelle autem dederunt hunc in custodis suis, et lecta sunt; vocata sunt, et dixerunt: *Adsumus et faciemus ei eum iucunditate, qui fecit illos.* Hic est Deus noster, et non estimabatur alius adversus eum. *Hic adiuvent omnem viam discipline, et tradidit illam Jacob puerū suū, et Israel dilectio suo.* Post hanc in terris visa est, et cum hominibus conservatus est. Quando, scilicet, Deus homo factus humanum os assumpsit, ut hanc sapientiam ē collis altatam homines doceret, et emeraret abscondita constitutione mundi. Quocunq; sapientia, quasi prima et princeps Dei filia, ita seipsum deprecat *Ezech.* c. 24: *Ego ex ore Altissimi prodidi, primogenita ante omnem creationem.* Ego feci in celis, ut orietur lumen in defensione; et sic uulba testi omnem terram. *Ego in aliis annis habitavi, et thronus meus in columnis nubis.* Et Prov. 8, 22: *Dominus posedit me in uirili* (Hebr. recedit, id est, inuitum, principium et principitus) *viam suarum, antequam quidquid faceret à principio.* Ab aeterno ordinata sum, et ex antiquis, antequam terram ficeret, etc.

II. Secunda tamen sapientie, sive ethica, petit ab ipsis usi, communis et fructu: naturalis enim format, componit, regit et dirigit actiones omnes naturales, tan proprias enijsque per ethicas propriam, quam communes, sive domui et familiae, per econimicas; sive tolli regno, vel reipublicas; ad illam rite gubernandam, per politican. Trilitum est illud Neoplatonici apud Ennium, *philosophes principes esse opertores;* quod mature perspicaces adeo adamavit Marcus Antonius imperator, ut, cum politian, dignissimam ethicas pariem, Lucio Volusiano praeceptore didicisset, eique etiamm existens imperator accurate vacaret, philosophi cognomina gloriaretur. Antoninum non ita multo post orbis monarca secutus est Severus, qui caroem philosophiam à Serbulo Scavola accepit. Post eum Alexander apprimè hanc perdidicet, utpote cuius tutor ac preceptor fuerit Ulpianus, ethicas juris scientissimus. Denique magnus illę Trajanus, quo nemo Augustorum celebratior melior iuris divini buenaer, præ sui avi imperatoribus, scientissimus, novique conditor, et antiqui custos, ait Victor, *Neratione Jureconsultum, totius moralis disciplinae peritissimum successorum sibi legit.* Quid? quid imperator in Codice, ubi legum oracula firmat, philosophum se indigit? Porro philosophi nomen communè jam usu multis datum disciplinis scimus; at olim unī ethico erat proprium: ceteri enim non philosophi, sed sophistæ nomine censebantur: quā phrasis Aristoteles subinde usus. *In philosophiā* ait, *hoc diximus, Ethicas intelligens.* Cui verò in mente veniat, aliam ab hac Platonem, quem in Tusculanis Questionibus sequitur Tullius, suā illa descriptione complexum, qui philosophiam, meditationem mortis, diuinorum humanorum cognitionem, similitudinem Dei statuit et definit; aut Senecam, quando philosophiam ait informare uitæ, actiones regere, mores instruere? Hanc Persarum reges excluisse argumento est, quod nullus apud eos eligebatur rex, qui non ante accurate

magorum praecepta et disciplinam perceperisset: quo factum, ut et ipsi reges magi essent, ac dicerentur, magos domi, forisque ad latus a consilii habent ac circumducerent. Porro magi idem sunt, qui apud nos sapientes aut philosophi, ab Hebreo voce ἡγα appellacionem sortiti, et apud Isaiam, in Hebreo textus celebres: *haga enim meditari, diligere, contemplari Hebraeis notat, maximèque moribus tribuitur.* Hinc identem in scriptura obivium: *Os justi meditabitur sapientiam: in lege ejus meditabitur die ac nocte, etc. Hebr. haga, Eapropter apud Xenophontem Socrates generosus et heroicus asserit ingenium, cui cordi sint discipline ethica atque politica, cui et Cyrus substitut; immò vero censem, nulli convenire imperium, qui non melior sit iis, quibus imperat; melior vero qui erit, quisquis quid melius, quid honestius ex ethica non diciderit?* Hac demum inibit apud Graecos νερότερον et legislorum principes, Draco, Lycurgus, Solon, res publicas constituerunt, servarunt. Huius insudarunt apud Romanos Numa Pompilius, Cassii, Scervole, Scipiones, Catones, adeoque pontifices, flamines, censores, dictatores, duces, omnisque magistratus, quando splendore illum imperi, aquilas latè ab oriente in occiduum solē dominantes, disciplina morali et meruerunt, auctore S. Augustino; et verò hæc ipsa potius quam arnis quaeverius propagarunt. Quid, queso, Romana jura dilatavit magis quam priscorum illorum frugalitas, justitia, temperantia, fides in dictis et factis? Equis vero majorum ius venerationem, majestatem et apud omnes auctoritatem conciliavit? que major imperio gloria, quam metuendo orbi fasces æquitate, castitate, pietate in patriam, cives, amicos splendescere? Qui secus autum, decusque bello magis quam virtute partum, audiat Romanas historie parentem T. Livium, causas exsurgentes declinantibus imperi in ipso operis limine vestigantem: *Ad illa, at, mihi per se quisque arter interdicit animam, que vita, qui mores fuerint, per quos viros, quibusque artibus domi militiaeque et partum, et auctum imperium sit; labente deinde paulatim disciplina, velut decidentes primò mores sequatur animo; deinde ut magis magisque lapsi sint, tam ire caperint precipites.* Age iam, eodem dimittere circums moralis discipline dignitatem, et Romani limites imperii; ac dispice quantum illam esse oportet, quæ culta tanto fulgora radiant imperia; quæ neglecta, seu viduè fraudata succo, marcidæ evanescunt et intereunt. Si igitur scientia hæc sui studiosum privatum publicaque illustrem efficit, si verè hominem Deo communione quam maximè devinet, utique eam et philosophiam et sapientiam esse, atque adeo inter primas ejus species numerari necesse est.

Ex hoc naturalis ethicae fructu et præstantia gradu facta, æstima quanta sacra et divina sit majestatis, pariter et utilitas; hæc enim actions omnes per virtutes non tantum composit, ut naturalis, sed et sacras facit ac divinas; similliter regimen reipublicæ sacrum facit ac divinum, ut subditos à regno terre mortico ad amplissimum eeci regnum traducat et

bello fortis. *In rans' in domum meam, conquiescam cum illa; non enim habet amaritudinem conversatio illius, nec tedium convictus illius, sed letitiam et gaudium.* Hæc considerans, pro èa vel primis indéndula vel cœlitis augendâ ardenter Deum invocat et supplicat, dicens: *Hæc cogitas, quoniam immortalitas est in cognitione sapientie, adit Dominum et deprecatus sum ilam, et dixi ex totis precordiis meis: Deus patrum meorum, et Domine misericordia, qui fecisti omnia verbo tuo, et sapientia tua, constitutis hominem, ut dominaret creaturæ que à te facta est, ut disponat orbem terrarum in aequitate et justitia, et in directione cordis iudicium judicet, ut mihi sediu tuarum assistent sapientiam, et noli me reprehober à pueris tuis, quoniam servus tuus sum ego, et filius ancillæ tuæ, homo infirmus, et exigui temporis, et minor ad intellectum iudicij et legum. Nam, et si quis erit consummatus inter filios hominum, si ab illo abfuerit sapientia tua, in nihilum computabitur. Tu elegisti me regem populo tuo, et iudicem filiorum tuorum et filiarum; et dixisti me adficare templum in monte sancto tuo, et in cœlitate habitacionis tua altare, similitudinem tabernaculae sancti tui, quod preparasti ab initio; et tecum sapientia tua, que novit opera tua, que et affuit tunc cum orbem terrarum faceres, et siebat quid esset placitum oculis tuis, et quid directum in preceptis tuis. Mitte illam de cœlio sanctis tuis, et à sede magnitudinis tuae, ut mecum sit et mecum laboret, ut scias quid acceptum sit apud te; scit enim illi omnia et intelligit, et dedicet me in operibus meis sobrie, et custodiet me in sua potentia.* Et erant accepta opera mea, et disponam populum tuum justū, et ero dignus solidum patris mei. Aurea haec oratio Salomonis à Spiritu sancto dictata, ejusque jussu ab eodem hoc fine nobis scripto est consignata, ut eam assidue pronuntiemus, similique affectu et spiritu à Deo sapientiam efflagitemus.

III. Tertia sapientia laus accedit ad auctoritatem, puta ab ejus doctrinibus et discipulis. De naturali res clara est, prius philosophos ita ethica inter scientias palmanti dedisse, ita ei mentem animumque applicuisse, ut cetera parvi pendere ac negligere viderentur. Autor est Xenophon, Socratem philosophie nomen soli morali dedidit. Idem solam mereri ethican censuit Timon Pyrrhonius, et è nostris Lactantius Firmianus l. 5, e. 7: *Transseamus, ait, ad Moralē, in qua totius philosophie ratio continetur: ubi, si quid fuerit erratum, vita omnis evertitur.* Idem ibidem e. 15: *Seneca inquit: Philosophia nihil calidū est quam recta vivendi ratio, vel honestè vivendi scientia, vel ars recte vite agenda.* Non erabimus, si dixerimus, philosophiam esse legem honeste vivendi. Et qui dixit illam, reglam vite, summ illi nomen reddidit. Porro Ariston Chius ita moralem solam amplectus est, ut cetera philosophie partes tangam noxios convelleret atque dannaret. Cicero vero in Tusculanis, ait Lactant. l. 5, e. 15, de cā exclamat: *O vita philosophia dux, et virtutis indagatrix, expultrix vitiorum! quid non*

modò nos, sed omnino vita hominum sine te esse potuisse! tu inventrix legum, tu magistra morum et discipline fuisti. Atque ut hæc prima ab origine pandamus, videamusque philosophicum illud secundum, quod Anaxagore, Platonis et Aristotelis aetate decurrerit, universum practicam hanc philosophiam sedulò percoluisse; primi illi sophi (quos, cœ divinos, venerabantur orbis) ethicam non ita explicatam, et in sua membra concinno ordinis digestam, uti nos, sed in breves acutusque quasdam sententias, quas rōmōs nuncupabant, arcitatem tradebant, imitati hand dubiæ nostrum sacram Sapientem, qui ethicon per proverbia docet; easque, cœ oracula quedam, deorum etiam templis (quale illud τυράννος in Delphico) inscribant. Tales fuere septem illi Graecie sapientes, quos secuti sunt innumerī ali, poëtæ presertim, τυράννοι dicti, quorum bona pars usque hodi manibus teritur: quo in genera paucæ, sed divina serisperunt Epictetus Ponticus, Heraclides Speusippus et Aristotelis auditor, Zeno Stoicorum princeps, preserim de perturbatione, et alii plurimi. In hac Guomologiâ tantum auctoritatis adepti sunt Laco-nes, ut Socrates apud Platонem Spartæ recondite doctrinæ domicilium asserere non dubitaret.

Thales ergo Milesius, vetustissimus sapientum Graecie, ut vult Tatianus apud Eusebium, quo tempore Iudei in Babylone captivi, Ezechiele et Danielis propheti utebantur, Cyro Persas, Romano Tarquinio Proculo, Solone Atheniensis, Lydos Croso regentibus; Thales, inquam, cœm physiā, tum ethici sapientia conspicuus, Gnomologorum parens, Ionica schola principium dedit; cui, si credimus Laertio, successit, Anaximander, cuius auditor Anaximenes, quem subsecutus Anaxagoras, qui primus fertur primum illud beatæ vite principium, Deum, videlicet, quem ipse mentem, vel intellectum vocabat, esse mundi cunctarumque rerum opificem, Graecos docuisse, hic Archelao Socratis preeceptor cathedralis ccessit; ejus coevus Democritus, quem à mari et Chaldeis, quos Xerxes apud patrem ejus hospitatus reliquerat, theologiam, moralē utique scientiam, dicens perlibent. Archelao excepti Socrates, qui physiologie, ut euroses magis quam necessaria aut utili valedicens, ad privatam civilemque vitam informandam, et ad beatitudinem cognoscendam atque comparandam omnes ingenii nervos intendit: è cuius schola prodit Sapientiam illæ filos Aristippus, auctor sectæ Cyrenaice; Antisthenes Cynice; ex quā ortus est Diogenes, vite hominumque sui ævi miraculum; Xenophon, politica facultatis princeps; Plato, Academie parens, cuius dialogi plerique omnes sunt morales, quem secuti Speusippus sororis filius, Xenocrates, Polemon, Crantor, et Crates ille qui aurum, sapientie obicem ratu, abjexit. Cratem audivit Zeno Citticus, Stoicae discipline caput, qua multa in rebus, ut ait S. Hieron., Christianis moribus est quam simillima. Et verò id cernere licet in coram scriptis atque sententias, ut Cleanthes, Chrysippi, Possidonii, Epicteti, Catonis, Senecæ, cuius severam de vita

disciplinam Nero discipulus non ferens, praeceptoris sui carnifex existit. Zenoni aquilis, at opinione adversus Epicurus, totum se vestigando feliciter vita dedit. Atque erravit illa quidem, voluntatem hominis finem definens, non tamen illam quam passim autem, si Laertio credimus, quæ corpora est atque, peperum more, sensibus oritur, sed que animi sit, et cum virtute coniuncta, intellexit. Thalæti Milesio, *discrepans*, et tempore par fuit Pherecydes Seyratis, quid ut inquit Arist. 14 Metaph. c. 6, non fabulosè, more antiquorum; sed graviter et serio philosophatus, primum immortalitatem animorum nostrorum, ingens ad virtutem carat, statuit et propagulavit; cuius discipulus Pythagoras Samius, regnante Tarquino Superbo, in Italiā venit, Italicas philosophias auctor, cuius discriminatum *Ypsilon*, virtutis et voluntatis fuit symbolum. Hujus sapientia tantum prajudicata valuit opinio, ut discipuli doctrina sua ratione interrogati, aliam non redirentur quām *Aristoteles*, *teguntur*, inquam, Pythagoras. Demum Aristoteles Peripateticorum antesignanus moralēm disciplinam eo perpolvit, ut que sparsis in veteribus, Socrate maximē, acceptar, in sc̄lānī metheōlā, muta elīmans, resēcans, amictus redigerit. Ille proinde in Alexandri, cognomento Magni, pedagogum est alleatus, congratulante sibi, dūisque gratis agente Philippo patre, quod eo tempore natus esset Alexander, quo formans ejus moribus Aristoteles illi preceptor; atque ultimā precepta Aristoteles per omnia facis expressisset. Porro Aristoteles in logica, physica, metaphysica cetero penē omnes philosophos, in ethica sc̄psum superavit; in metaphysica ponuit Aristoteles providentiam; sed que angustiā circumscripta, Deo aspergit labem: in ethica ad Eudemum de providentia ita explicat omnia, ut nulla causa sit, cur quisquam post Aristotelem in hāc re, si naturale duxant rationis lumen species, Clementes aut Arnobios desideret magistros; in physica ita statuit de animo immortali, ut videatur haeret; in ethica ita heret, ut videatur statuerit; at, ut una comprehensione definit omnia, Aristoteles in physica est homo, in ethica vero suis assēciliis videtur Deus. Quæ causa est, cur quidam exquisiti inq̄ue Italus, admiratus illas preceptiones de ethicas, politicas, oeconomicis, quas scriptis Aristoteles puras, integras, et nullā externi erroris infectas habeat, semper in omni sermone dubitari, in illis scribendis plaus habebat jurisconsulti, ac sacerdotis; plus sacerdotis, an prophete; plus prophete, an Dei. Ita ille; sed nimis amplè et angustè. Ille de profana sapientia.

De sacra nemini dubium est, eam præcepta de vita recte instituenda divinitus accepta tradidisse, multis ante profanam seculis; nam quo tempore apud Graecos prop̄ infans erat philosophia et sapientia, eo tempore apud Hebreos penē erat deceptio; novissimi enim quasi sapientum et prophetarum apud Hebreos, Ezechiel et Daniel, coepit fuere antiquissimis, atque adeo primis Graecorum sapientibus, Thalæti, Solon, Pherecydi, ut non mirere, si tantoper laudata sit

philosophia Hebraeorum à Theophrasto: quin et Aristotelem multa didicisse à quodam Hebreo post Josephum asserit. Eusebius lib. 9. de Prepar. Evang. csp. 5; idque affirmat testimonio Clearchi peripatetici. Denique, ut revelatam sacramētum theologiam; ita et naturalē, adeoque artum planē omnium originem ab Hebreis fluxisse, consentant Josephus, Justinus Martyr, Clemens, Eusebius, Cyrius et Theodorus in libris et apologetis quas contra gentes hoc argumento ediderint. E quibus omniis, quām in hoc moralis philosophie lycas jam inde ab initio, omni astate, omni secta, ubivis gentium et locorum, philosphorum examina decurrit, nemo non videt. Evidem id præcipue p̄scis illis, tum poëtis, tum sapientius ceteris, studio et eure tuisse liquet, ut tumpligent; tum fingendo, tum ratificando mortalium rebus consulereat, ac eā virtutis quidem et malis quoque modo avorterent; ad bona autem et virtutes jaēciam humanum ingenia excitarent, atque nunc hōc, nunc illū, fluctuant; maximam autem partem, quæ humanarum voluntates rerum est infinitas, in deteriora propendulas ad honestiā formam traducerent. Quocirca hec ethicas sapientia coll. ceptis primo mundi aeo, nos ab ipsa ejus creatione, sc̄licet, ab Adam, Noe, Abraham, Lot, ceteris patriarchis. Audi Sapientiam c. 10, 1: *Hæc illam, qui primus formatus est à Deo pater orbis terrarum, cùm solus esset creatus, custodivit, et eduxit illam à delicto suo, et dedit illi virtutem continentis omniam.* Ab hāc ut recessit iugitus in ira sud, per iram homicidiū fraterii deripiit. Propter quem, cūm aqua deleret terram, sauvit iterum sapientia per contemptibile lignum justam gubernaria. Hæc et in consensu nequit, cūm se natives contulissent, sc̄vit justum et conservavit sine querellā Deo, et in filiū misericordia fortis custodivit. *Hæc justum à pereveribus impis liberavit fugientem, descendente igne in Pentapotam.* Primus vero ethicas doctor, qui eam scripto ad posteros transmisit, fuit S. Job, ut patet ex ejus libro hagiographo; h̄je enim Mosen antecessit, et sub ultima Iacobī patriarchæ tempora visit. Hunc secutus Moses Decalogum, ceteraque recte vivendi precepta, Dei ore in Sime accepta, Israheli tradiuit, Mosen post aliquot secula except David, regius Psaltes, qui ethicam eleganti carmine pangit. Davidem patronum annulatus est filius Salomon, sapientia oraculum, qui licet physices metaphysics, mathematics, medicina, omnisque litteratura esse scientissimus; nulla tamen (que existit) nisi ethicas dogmata scripta posteris tradidit, idque quatuor voluminibus, Proverbii, Ecclæsiastico, Cantico, Sapientia. Atqui hi omnes multis seculis omnes gentilium sapientes et philosophos antecesserunt. Salomonis ascetator fuit noster Stradæs, aequaliter ac propheta, et post Christum Dominum quatuor Evangelista, S. Petrus, S. Paulus, S. Jacobus, S. Judas, qui Christi sapientiam, ethicam christianam conscripserunt. Hos seculi è Græcis S. Basilius, S. Gregorius Nazianzenus, S. Chrysostomus, S. Athanasius, S. Ephrem; è Latinis S. Gregorius, S. Ambrosius, S. Augustinus, S. Hieronymus, S. Bernar-

dus ceterique Patres, moribus Christianorum ad omnem virtutem efformandis, toto animo tam docendo quam scribendo incubuerunt.

IV. Quarta, eaque insignis ethica sapientia laus, illique propria, est ab ejus materia, arguento, officiis. Naturalis enim haec sunt partes et officia, quid sapientia recti aquaque semina suscitet, foveat, dirigit; quid voluntatem sensibilem, ut Cirene et Sirenum scupulos, fugientem doceat; quid faciem toti humanae vitae præferat; quid omnia ad gnomonem et perpendicularium recte ratione exigat; quid florida virtutum agmina mentibus inserat. Jam vero quis non perspicit, quām praxis serpsi, actio speculationis, virtus eruditio, honesta vita antestet docte et celebri? Quis non malis studiis ex virtute vitam, quam altissimam rerum aris et sterili vestigationem? Cui non placet magis inducta simplicitas, quam docta malitia? Quid si ita est, quid morali discipline præstis, quid enteponis? Præclarè Aristoteles: Qui mente sit, sit judicium sequitur, et mente habet excutit optimè constitutum, Deo charissimum est. Nam, si quam eum agit Deus humanarum rerum (agit autem nostrum omnium sententia), delectatur eo quod existit optimum, et divinitatis potest, mente videfacit; nec non beneficis ornat eos qui mente amant et ornant, utpote rea Deo gratam magni ducentes, et honesto opere decoantes; idēque sapiens non potest non esse Deo charissimus, eoque nomine beatissimus. Neque vero id assequare, si philosophare tantum de cursu siderum, elementorum mixtione universi ambitu; neque etiam si de ipsa virtute eleganter dissidentem audias, ejus officia negligas; quemadmodum plerique stolidè se bonis fieri autant, hanc absimiles aegris medicea præcepta studiosè excipiunt, ceterum nihil eorum usurpanibus; ut enim horum corpora minimè convalescant; ita nec illorum animi per otiosam philosophiam emantur; sed quod ethica docet, manum operi adnovendam, qui virtutum usus paretur, qui vitiis oblectetur, hoc reipsa agendum est, hoc omni studio excendendum. Ad quod strenue obendum extitit vel sola in honesti et turpitudinis facies, si subducatur illecebra voluntatis larva, eam pressisse nudam in ethica intueri; ipsi enim vel sola a virtutis obsterret; si ex adverso honesti et virtutis similitudine, vitiisque decorum comitis contempleris, h̄c enim natura sua ad se aicit, et mirabiles excitat sapientiae amores. Quemadmodum ergo in sole diutius inambulantes colorē inde sibi conciliant, ita fieri non potest, ut qui non parergos, sed accurato intuitu moralem hanc palestram ingreditur, nisi distorto plane sit temperamentum, in labe civili et communī vita non moderatius agat, nec magis adhibeat studium in omni genere officiorum. Potuit tantum apud S. Ludovicum, Francie regum decus, Blanche matris impressa puro de peccati foeditate vox, imò lex, ut per omnem vitam lethali criminis expers, nullo grave scelere inter tot illecebras diadema regum communiquerit. Non id poterunt sciēt philosophorum omnium, sapientia lex, certa et terna scientia? Age, quis honesti studio-

sus, laudisque avidus non sibi lacitos subiecti ignes sentiat, si legat cogitare, Darii matrem, Ephastionem per errorem quasi Alexandrum salutantem, atque applaudentem audiat Alexandrum: *Et hic Alexander est, ut amicitiam velut suavissimam vita consensionem colat?* Quis non amicitia sanctiōnem hanc apud ethicos exoscet: *Amicus alter ipse?* Quis, si criebras, voluntaria ipsi ab ethico commonstretur esse insania, eam non exhorreat? Quis electus pecus esse qui vivit, ut edat, ut bibat; hominem, qui edit et bibit, ut vivat; temperantia non studeat? Quis patientiam non ambit, si nullum nisi invito dolorem inuri posse, nullam nisi ab impatientia pomam oriri pervideat? Quis non effrenes animi motus compescat, si vero magnum esse austri animo dominari? ut

*Latiū regnes ardū domando
Spiritu, quām si Libyam remotis
Gadibus jungas, et uterque Paxmus
Seruit uni.*

¶ Hæc in suggestionē nostri dicta sint, si non praestet fides, quod exhibuit inuiditatis, ait S. Hieronymus in epistola Nepotiani. Si enim tanta doceat, suadet et persuadet ethica naturalis, quid non persuadet supernaturalis et divina, qua cō majorē homini ad omne bonum stimulos facesse admovet, quid altius spectat objectum, altiorē habet finem, altiora docet officia? Fides, spes, charitas, pro objecto habent Deum. Quid non erinet, quid non audebit, quid non aggredietur summae Dei per fidem cognitione, excelsa per spem in Deum fiducia, ocelestis et seraphicus per charitatem Dei amor et ardor? Sancti, ait S. Paulus Hebr. 11, 35, *per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt reprobationes, obturaverunt omnes leonum, extinxerunt impetum ignis, effugerunt acierā gladii, conulerunt de infinitate, fortes facti sunt in bello, castra verterunt exterorū, accepérunt mulierē de resurrectione mortuōs suis; aliī autem distinssi sunt, non suscipientes redemptiōnē, ut malitiam incenerent resurrectionē; aliī vero tuberā et verbē experit, insper et vincula et carcera lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt: circuerunt in melatis, in pellibus caprīs, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus; in soliditudinibus errantes, in montibus et speluncis, et in cavernis terra. Contemplare agones sanctorum virginum, certamina martyrum, martyria Apostolorum, labores ascetarum, vigilias sanctorum episcoporum, austrietatem anachoritarum, et videbis quid quantumque possit Dei fides, spes et amor. Similis est religio, quam genuinam sola docet Christianorum ethica, que proinde apud fideles duntaxat vera existat; apud infideles vero et philosophos, fucata et falsa, aquæ et ponentia, patientia, fortitudo, prudensia, temperantia, justitia, ceteræque virtutes, que apud solos Christianos vera sunt, apud gentiles apparentes et fictas. Audi S. August. lib. 19 de Civit. c. 4: *Si, ait, vere virtutes sunt, quæ nisi in eis, quibus vera inest pietas, esse possunt, non se profitent hoc posse, ut nullas patiantur miserias homines in quibus sunt. Neque enim mendaces sunt**

vere virtutes, ut hoc profiteantur; sed ut vita humana, que tot et tantis hujus seculi malis esse cogitur misera, spe futuri seculi sit beatia, sicut et salva. Unde et Apostolus: *Spe salvi facti sumus.* Rom. 8. Quanta ergo est laus patientiae, beneficentie, fortitudinis, fidei, spei, charitatis, omnisque virtutis, tanta est et laus ethicae; ejus enim argumentum, ejus studium, ejus palestra propria est ipsa virtus.

Quid autem, qualis et quanta est virtus? Audi can definientes philosophos; audi et theologos. Philosophi: *Virtus, inquit, est animi habitus, nature modo et rationi consentaneus.* Virtus, ait Cicero Tuscul. 2, a viro appellata est: *vix animi propria maximè est fortitudo, cuius munera duo maxima sunt, mortis dolorisque contemptio.* Laetant. de Opificio Dei, in fine c. 12: *Vix dicunt, quid magis vis est in eo quam in feminâ; et hinc virtus nomen accepit.* Virtus enim est perferendorum malorum fortis et invicta patientia; et quoniam fortitudine ceteris omnibus virtutibus antecellit, hinc factum est ut omnes recte animi affectiones virtutes appellantur, ut quidquid virtus contrarium est, virtus appelletur. Hinc virtus Hebr. vocatur *tumma*, id est, perfectio, integritas. Antisthenes dicebat: *virtutem sibi sufficiere ad felicitatem, ne nullâ re opus habere, nisi robore Socratis; virtutem enim esse armaturam, que detrahi non possit.* Ensis enim et clypeus excutientur; sapiens autem ac virtute praeditus nunquam non armatus est, eoque *vinci non potest.* Quare negabat sapientem vivere iusta leges ab hominibus institutas, sed iusta normam virtutis. Ita refert Laert. lib. 6. Isocrates ad Democritum asserit, *virtute nullam possessionem, ne honestiores esse, nec durabiliorem.* Epictetus apud Stoicum sern. 1: *Anima, ait, dedita virtut, similis est perenni fonti, cuius aqua est pura, impuriorata, dulcis, accepta, copiosa, ab omni noxa et pernicie calida.* Seneca apud Laetant. l. 5, c. 12: *Una, ait, res est virtus, qua nos immortalitate donare possit, et pars diis facere.* Valer. Max. lib. 5, Nihil, ait, est, excepta virtute, quot mortalii manu et immortali animo queri potest. Sophocles in Eriphyle: *Virtus sola constans perpetuaque est possessione.* Silius Ital. lib. 2:

Explorant adversa viros, perque aspera duro

Nititur ad laudem virtus interrita clivo.

Juvenalis, satyrâ 8:

Tota licet veteres exoriente undique certa

Atria; nobilitas sola est atque unica virtus.

Arist. I Ethic. c. 9: *Virtutis merces ac finis, ait, optimum quiddam est, divinum et beatum.* Idem lib. 9, c. 4: *Est virtus, et vir bonus, mensura rerum omnium.* Socrates: *Virtus, ait, est statua quelam in sua basi.* Lycius in Laudibus virtut. *O virtus ardua laboriosa generi humano, pulcherrima vita inventio!* Tuam, ô virgo, ob venustatem etiam mori, in Graecia optabilis habetur mors, ac labores vehementes et indecessos perpetui. Talem pectori inserui fructum immortalem, auro potorem. Tuâ vero gloria Hercules Jove satus, Ledaque filii multa perperci

sunt, suis factis quid possint declarantes. Seneca in Epist. : *Omnia beneficia in luce se collocari volunt; sed nullum theatrum virtuti conscientia majus est.* Quemadmodum minuta lumina claritas solis obscurat, sic dolores, moestias, injurias virtus magnitudine suâ elidit atque opprimit, nec magis ullam portionem habeant incommoda, cùm in virtutem intiderint, quâm in mari. Cicero Tuscul. ult.: *Virtus omnia, quae cadere in hominem possunt, subter se habet, eaque despiciens casus contument humanos;* et culpaque omni carere, præter seipsum nihil censem ad se pertinere. At nos virtutem semper liberam voluntus, semper invictam; que nisi sint, sublata virtus est. Atqui, si in virtute satis est presidisi ad bene vivendum, satis est etiam ad beatem; satis enim est, certa in virtute, ut fortiter vivamus: si fortiter, etiam ut magno animo, et quidem ut nullâ re unquam terrenarum, semperque sinus invicti, ut nihil peniteat, nihil desit, nihil obstat; ergo omnis prouulner, absolutè, prosperè; igitur beatè. Satis autem ad fortiter vivendum, virtus potest; satis ergo etiam ad beatè. Denique virtus amicat subditos, amicat et supernos.

Quid est virtus? Audi Christianos, audi theologos. S. Augustinus lib. 2 de lib. Arb. c. 18 et 19, docet virtutes esse maxima bona. Additio: *Virtutibus nemo male uitatur, ceteris autem bonis, id est, mediis et minimis, non solum bene, sed etiam male quisque uti potest.* Etideò virtute nemo male uitur, qui opus virtutis est bonus usus istorum quibus etiam non bene uti possumus. Nemo autem bene utendo, male uititur. Idem lib. 1 de Civit. c. 15, ait virtute bearini civitates quam homines. Idem lib. 5, c. 12: *Virtus, ait, via eius quâ bonum nititur ad gloriam, honorem, imperium.* Hinc Romani conjectissimam constituerunt aedes virtutis et honoris, pro diis habentes, quae dantur à Deo. S. Ambrosius in Officiis: *Bonus circens est, si justitia querit, prudenter invenit, fortitudine vindicat, temperantia possidet, ut justitia sit in affectu, prudenter in intellectu, fortitudo in effectu, temperantia in uso.* Laetant. lib. 7, c. 10: *Vita, ait, commotiones et perturbationes animi sunt; virtus è contrario, lenitudo et tranquillitas animi est, quia vita temporalia, et brevia sunt; virtus perpetua, et constantia, et per seipsum semper; virtus nunquam, nisi morte, finitur.* Idem lib. 6, c. 4: *Una est igitur virtus ac bonorum via; que fert nos, non in Elysios campos, ut poete loquuntur, sed ad ipsam mundi arcem:*

At leva malorum

Exercet penas, et ad impia tartara mittit.

Nihil ergo virtute nobilis, nihil utilis, nihil potens. Ipsa est adamam indomabilis, qui omnia domat: ipsa est palma, qua contra omnia pondera fluctuat, et comam attollit.

Azx est ipsa sibi virtus, ipsa eruit arcis;

Ipsa feras hominemque domat: non horret inermis;

Ire per hostiles caueos, inimicaque castra.

Asice rideant Siculi mandata tyrami

Zenonem, et regis versos in vulnera cives.

Regulus ad Libycas iterum freta navigat arcis,

Impavidumque caput gravia ad tormenta reportat,

Prætero Christi passos immixta testes

Funera, Laurentique ignes, Paulique catenas.

S. Chrysostomus, hom. 6 in illud: *Modico vino utere:*

Non sic, inquit, flammæ natura in materiam delapsa,

vicina semper ligna incendit, sicut virtus zelus in

pauca lapsus anima, uterius procedendo omnes

implicet potest. Philo lib. de Plant. Noe: *Sicut sol,*

inquit, oriens totum colum radis illustrat, sic vir-

tutes suis in hominem radiis, postquam mente pe-

netravit, totam cum reddit lucifidissimam. S. Basilius in Psalm.: *Flamma, inquit, quæ à proprio fungo*

supprimitur, aditum liberum non habet; sed circa

illum volvitur: sic et virtute anima dirigente, ta-

bescere, dejiciere à magnis turbationibus non con-

tingit, cum nullum ad exteriora respiratio extinxit

habeat. Thalasius ad Paulin.: *Sicut, inquit, anima*

corpus secundum naturam vivificat, ita et animam vir-

tem et scientiam. Agapetus ad Justin. imper.: *Sicut*

qui scilicet considerante experient, non prius desi-

stunt ab ascensi, quâm supremum attigerit gra-

dum; sic virtus studiosus semper aliis scandendo excaecabitur. Id plenus docebit noster Siracides, qui ad eò exactè omnium virtutum officia persecutus est.

Cicerò em indigavit expultricem vitiorum;

ali, philosophiam morum; ali, sarcinam virtutum;

Quintillianus, actionum magistrum; Varro, natura or-

namenti; ali, affectionem dominam; ali, gratia fundamentum; ali, reipublice formam, animi animam,

theologie manum, fontem jurisprudentie; Arnobius

denique, florem divinitatis. Ethica enim, ut à Deo

promanat, ita ad Deum redit, quoque ascelas reducit. Audi Epictetum ad Arrianum: *O portet, inquit, ut*

omnia principia, quasi converso orbe, redeant ad unum

principium, omnia pulchra ad unum pulchrum, omnia

vera ad unum verum, omnia bona ad unum bo-

num, omnia divina ad unum Deum, omnia una ad unum

ter unum. Nam unitas, principium, bonum, verum,

Deus, eadem sunt, unum sunt, O stupore! Verba

hæc sonant Evangelium, non philosophiam moralem.

Divinis Trismegistus, qui, dum derivat omnia ex

mundo in Deum, ex Deo in mundum, dum colligit ex

effectis facultatem, ex ordine divinitatem, ex multi-

tudine unitatem, hunc Architectum appellat mundi

patrem, principem, gloriam, natum, finem, ne-

cessitatem, actionem omnis facultatis, facultatem

omnis actionis, solum sanctum, solum non natum,

solum in quo sola aternitas, solum per quem solus

mundus, soli totum, toti solum, expertem nominis,

meliori omni nomine. O divinitatem! In tuo tunc,

Trismegistus, non tam ore videtur habuisse Plato,

quam in pectore Paulus. Quid Socrates? Non satis

illi fuit verbo fati unum Deum: volebat consignare

suo sanguine. Etiamne moralis philosophia edit nobis

martyres? Utique Socrates pro ethica, Deinde unus

cultus occubuit. Martyr ergo fuit, non fidei, sed na-

tione; non gratiae, sed ethicae et philosophiae.

Longè verius et sincerius, ethica sacra et christiana

castigat non tantum vitia quælibet, quantumvis occulta,

quantumvis minuta, sed et ipsam paliophorū ethi-

cam ac virtutem; hanc enim damnat vanitatis

gloria, que ipsis unus fuit virtutis stimulus, unus labo-

rum exercitus.

Hic ergo Lucretianus damnable pudicitia, quod infa-

mina, quam minabatur adulter Sexius Tarquinius, fi-

dem conjugij posthabuerit; damnable et conscientiam,

quod injuria jam passe impatiens manus sibi intule-

rit. Laudibus vero Susannam effret, quod vitam et

famam potius quam puritanæ ales subjicerit maluit.

Hic omnes illi necesse proprie rei peraguntur, qui sine

summi imperatoris jussu stationem suam deserere,

et infami facinore honorem more propriæ expiare vel

parare satergerunt. Hic veritas penas exiget ab eis qui

mendacio fortunam, gloria, vel etiam vite patricium

quesivere. Contra vero herœa virtus sua hic mons

strabat officia, et ad omne decus et laudem prælue-

bit. Hic Galienus imperator laudabit, quod in impo-

rum finis et merces; atque ex adverso doceat virtutem in se non spectare nisi bonum honestum: extra se non spectare nisi Deum, Deique laudem et gloriam. Ita Diogenes, quasi gloria anima; ita Platonem, Socratem, Aristotelem, quasi popularis aura mancipia regardavit S. Paulus, dum ait: *Mihi pro minimo est, ut à vobis judicer, aut ab homano die; qui autem me judicat, Dominus est, etc., qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium; et tunc tuus erit unicatus à Deo;* 1 Cor. 4, 5. Et: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur; non enim qui se ipsum commendat, ille probatus est, sed quoniam Deus commendat;* 2 Cor. 10, 17. Ita ethica christiana castigat et emendat philosophicam, quod ignoravit virtutes theologicas, fidem, spem, charitatem, aquem ac religionem; quid nescierit quid sit humilitas, quid penitentia, quid paupertas spiritus, quid vera virginitas; quid censetur virtutem non à Deo menti inseri, sed propriis natura viribus patari; quid non aliud virtuti primum, quam temporariam bonitatem laudeat, etiam longè majora et ampliora ethicas ac virtutis sint merita. Audi Sapientiam c. 10, 10, ea in patriarchis Jacob, Joseph, Moses et Hebreis demonstrantem et celebrantem: *Hoc (Sapiencia), inquit, profugum ira fratris justum deduxit per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei, et dedit illiscientiam sanctorum; honestavit illum in laboribus, et complevit labores illius.* In fraude circumvenientem illum affixi illi, et honestum fecit illum; custodidit illum ab inimicis, et a seductoribus tutauit illum, et certamen forte dedit illi, ut vincere et sciret quantam omnium potestor est sapientia. Hoc veriditatem justum non dereliquerit; sed a peccatoribus liberavit eum; descenditcum cum illo in foream, et in vinculis non dederunt illum, donec dixerit illi sceptram regum; et potestum adversus eos qui cum deprimebant; et mendaces ostendit, qui maculaverunt illum, et dedit illi claritatem eternam. Deinde totum Hebrei populi libertatem sapientiam assignans: *Hoc, ait, populum justum et semen sine querela liberavit a nationibus, que illum deprimerent. Intravit in animam servi Dei, et stetit contra reges horrendos in portentis et signis; et redidit justis mercedes laborum suorum, et deduxit illos in via mirabilis, et fuit illos in velamento diei, et in luce stellarum per noctem. Transtulit illos per mare Rubrum, et transexit illos per aquam nimiam; inimicos autem tuorum demersit in mare, et ab altitudine inferiorum eduxit illos. Ideo justi tulerunt spolia impiorum, et decantaverunt: Domine, nomen sanctum tuum, et tricircum manum tuam laudaverunt pariter, quoniam sapientia operis os mororum, et lingua infanticum fecit disertas.*

Censuit Mercurius Trismegistus, teste S. Aug. lib. 8 de Civit. c. 25, homines posse deos facere per artem quandam arcanam. Hos ergo, ait, spiritus invisibilis (daemons) per artem quandam visibilis rebus corporalis materia copulare, ut sint quasi animata corpora illis spiritibus dicata et subdita simulacra; hoc esse dicit deos facere, canque magna et mirabilis deo faciendo accepisse homines potestatem. Circa expositionem, inquit, vel educationem filiorum

Acrier ho perstringit S. August. : *Nescio, ait, quomodo illa obscuratio cordis ad ista delabatur, ut illis (quos confitetur ab hominibus fieri, semper velet homines subdi, et hanc futuro tempore plangat auferri, (quasi quidquam sit infelicius homo; cui sui figurae dominatur, cum sit facilius fieri deos colendo quos fecit, ne ipse sit homo, quam ut per eum cultum di esse possint, quos fecit homo. Cuius enim fit ut homo in honore positus, pecoribus non intelligens comparetur; quam ut operi Dei ad ejus imaginem facta, id est, ipsi homini opus hominis praefatur. Quapropter merito homo deficit ab illo qui eum fecit, cum sibi praeficit ipse quod fecit.*

Seneca taxat et ridet idola; censem tamen ea esse colenda ob morem receptum, ut ea colens hunc cultum in animi religione non habeat, sed in actibus fingat. Ait enim: *Quae omnia sapientia servabit tantum legibus iussa, non tantum diis grata.* Merito Senecam culpatur S. August. lib. 7 de Civit. c. 10: *Sed iste, ait, quem philosophi quasi liberum fecerunt, tamen quia illustris populi Romani senator erat, colebat quod reprehendebat, agebat quod arguebat, quod compatabat, adorabat, quia, videlicet, magnum aliquid eum philosophia docuerat, ne superstitione esset in mundo; sed proper loget leges civium, moresque hominum, non quidem ageret fingentem scenicum in theatro, sed imitatur in templo; etiam dabantibus, quid illa que mendaciter agebat, si ageret, ut eum populus veraciter peragere existinaret.*

Stoici docebant sapientem esse seipsum occidere, cum ea ingratis mala, que non possit, vel que non deceat eum sustinere, ut *Cato se occidit ex animi infirmitate et mortali, ne in manus Caesaris veniens, probro esset et ludibrius; et tamen idem pariter dolerent, sapientem esse beatum, nec quidquam malum ei accidere posse, quod cum misericordia efficiat.* Carpit hoc S. Aug. 19 de Civit. c. 5; irridens enim exclamat: *O vitium beatum, que ut finitum, mortis querit auxilium! Si beata est, maneat in ea; si vero propter ista mala fugitur ab ea, quoniam est beata? aut quoniam ista non sunt mala, que vincent fortitudinis bonus, candemque fortitudinem non soli sumi sedere, verum etiam definire competit, ut et eadem vitam dicant beatam, et persuadent esse fugiendam? Quis usque adeo cacus est, ut non videat quid si beata esset, fugienda non esset? Sed, si proper infirmitatem pondus, qui premunt, hanc fugiendam fateatur, quid igitur cause est, cur non etiam miseram fracta superbia cervice fateatur?*

Utrum, obscuro, Cato ille patientia, an potius impatiencia se peremit? Non enim hoc fecisset, nisi victoriā Caesaris impatienter traxisset. Ubi est fortitudine? Nempe cessit, nempe succubuit, nempe usque adeo superata est, ut vitam beatam derelinqueret, deseret, fugeret.

Aristoteles, lib. 7 Polit. c. 16, censem filios mancos, cecos, surdos, etc., esse abjectos; et si quis prole, quam alere nequeat, gravetur, procurandum absursum.

Circa expositionem, inquit, vel educationem filiorum

*lex sit, nihil orbatum natura fore educandum. In aliis vero, si mores institutio civitatis prohibeant natos expovere, ac multitudine tanta prolis alii contigerit, ut duplicitas sit filiorum numerus (nam is definitus esse debet), ad multitudinem nimiam evitantur, anteveneri oportet ut non concipiatur. Ulterius provehitur Seneca lib. 1 de Ira, c. 15: Portentosus fetus extinguimus, ait; liberos quoque, si dehiles monstruosus editi sunt, mermus: non ira, sed ratio est, à sancta iniustitia sercerere. Vidi Justinum Lipsium Centur. I ad Belgas, epist. 85, ubi Romuli, Quintiliiani, et aliorum similes sententes recitat. Hec omnia homicidiu et infanticidiu, in patrictidu, damnat Tertull. Apol. c. 9: *Homicidii, ait, festinatio est, prohibere nasci; nec refert natum quis eripat animalium, an nascentem disturbet: homo est, et qui est futurus, et fructus hominis jam in semine est.* Et S. Amb. lib. 5 Hexam. c. 48: *Dives, ait, ne per plures sum patrimonium dividatur, in utero prius necant fustos, et patricidalibus succis in ipsis genitali alvo pignora sui ventris extinguuntur: prius auferunt vita, quam triduum.* Denique S. Augustinus, lib. 4 contra Julian. cap. 5, mulis doceat in infidelibus nullam veram, id est, plenam, et omnibus numeris absolutam esse virtutem: *Ego dixi, ait, puerum non veraciter dicit, qui non proprio Deum eternam communib[us] fidei conservat.* Et mox: *Quomodo verà ratione pudicū corpus asservatur, quando è vero Deo ipse animus formatur?* Juxta illud Psal. 72: *Perdidisti omnes qui fornicantur abs te.* Et inferius: *Sed absit, ut sit in aliquo vera virtus, nisi fuerit justus. Absit autem, ut sit justus verè, nisi civit ex fide: justus enim ex fide vivit. Quis porrò eorum qui se Christianos habent volunt, nisi soli Pelagiā, justum dixerit infidelem, justum dixerit impium, justum dixerit diabolo mancipatum? sit dilectus ille Fabricius, sit dilectus Fabius, sit dilectus Scipio, sit dilectus Regulus.* Citat deinde Pythagoram et Platonom, qui multi excellentiores cateris philosophia nobilitati, versus virtutes non esse dicebant, nisi qua menti quoddammodo imprimitur à forma illius aeternae immutabilis substantiae, que est Deus. Et mox: *Quoniam sunt verè justi, quibus vili est humilitas viri justi? Quoniam est in eis vera justitia, in quibus non est vera sapientia?* Porro, si veram justitiam non habent impi, profecto non alias virtutes, comites eius et socias; quia, eum non ad suum referuntur auctorem domum Dei, choc ipsi malitiae mentes efficiuntur iniqui. Veram virtutem vocat S. Augustinus cum quodque ad salutem et beatitudinem coelestem, quafis est christiana fiducia, que proinde falsam genitum castigat, format, perficit.*

VI. Sexta ethica laus obvenit à caterarum scientiarum primata ac regime. Sextus Cheroneus sceptice familius philosophus, variā et eleganti similitudine, quantum ethica cateris philosophie partibus praestet, ostendit, et quasi intendit oculis subiecti: *Philosophia, inquit, similis est aree muro cincta, et omni fructuum genere luxurianti, in qua parietum firmitas refert, logicam, arborum proceritas physicam, fructuum suavitatis ethicam.* Russum: *Si philosophiam ovo componas, testa, sive cortex, representat logicam, albumen physicam, vitellus ethicam.* Pulchrius vero Possidonius philosophiam animali persimilem dictabat; sanguinem et carnibus respondere physicam, ossibus et nervis logicam, animae ethicam. Quantum ergo anima antecellit carnis et ossibus, tanto ethica antecellit physica et logica.

Rursus ethica, sicut omnes homines actiones, ita et omnia ejusdem studia, ac scientias dirigunt ad suum finem, naturalis ad naturalem, supernaturalis ad supernaturalem. Quocirca theologie, quae disciplinam omnium est principes et regina, medulla est moralis. Prima S. Thome parte agitur de attributis, virtutibus et moribus Dei et Angelorum; secunda de virtutibus et vitiis hominum: priore enim ejus sectione disputatur de hominis beatitudine, voluntario, libertate, electione, consilio, prudentia, vi concepsibili et invascibili, habitibus, passionibus, peccatis, legibus, a gratia; posteriorie, de fide, spe, charitate, justitia, caterisque virtutibus. Tertia theologie parte agitur de Christo, ejusque dotibus, virtutibus et sacramentis, quibus ipse nos à vitiis purgat, virtutes inserit, et ad beatam felicitatem perducit. Atque, ut reliquias artes et disciplinas praeterem, jurisprudentia, que in republica clavum tenet, canque rit et moderatur, adeo nititur ethica, adeo eam sibi incorporat, ut qui hanc sustulerit, illam evicerat. Quia ratione, queso, jurisconsultus sese optimis ornabit moribus, honesti vivet, alterum non ledet, si hanc sapientie partem, quae mores fingit, non calcat? Quid vero, si reipublica gubernacula admovetatur, in republica se dignavecerit, si politican, tertiam ethice partem, ignorat? Quid denique de aequo, bono, honesto, justo, injusto, sive à causis, sive à consilii sit, sine ethica disserat? Quid enim est aliud jurisprudentia, quam justi et injusti scientia? Ut non sine ratione plerique jurisprudentiam, partem philosophie illius, que à moribus formandis nomen habet, autem. Unde enim, queso, jurisconsultus aqui, boni, honesti rationes derivabit, nisi ex Platoni legibus, nisi ex etiis Aristotelis, vel ipsa unde cumque moralis disciplina? ex quorum scriptis veteres jurisprudenti multa adeo depropromerunt, ut, si omnia suis redditur auctoribus, Moreat cornicula risum.

Furtivis mutata coloribus.

Qui vero quisque pinget coloribus, improbos arcet, probos defendet, nisi virtutum vitorumque rationes et formas ex ethica dispergerit? Ut urgente hac veritate adacti, jurisprudentiam ethicae politicae maximē subalternam esse, indeque sua petre principia, ut à physice sua petit medius, ipsi aquae jurisprudenti consentiant; neque enim imperatorum nudā auctoritatem firmari leges, nisi et auctoritatem justitia, ejusque principis subinxam docetas. Id ad octum videtur, si veteres juris codices existarent, nec eos magno illius danno concremasset illi qui ex eis statimaneas Pandectas conflarunt. Quare adeo juris-

prudentia ethice innixa et connexa est, ut illi planè subalterna, ex eis principis, velut fontibus, seita sua, et leges velut rivulos, educat. Hinc est ut ethicus et jurisconsultus cōdēm se referant, dum, quas de virtutibus et vitiis notiones universas in doctrina formam includit ethicus, illas jurisconsultus locorum, temporum, negotiorum, personarum regionibus et cancellis percommodat ad usum includit et circumscribit. Ethicus prescribit scelus vindicandum; jurisconsultus hanc regulam ad certam penam revocat. Ethicus ponit legem, ut parentes curent filios; jurisconsultus mulctat eum qui filii non vult esse curator. Ethicus justitiam communitatem ponit medium inter lucrum et damnum; jurisconsultus ex hoc notione fonte conventiones justas, mutuum, commendatum, depositum, pignus, emptionem, venditionem, locationem, conductionem, tanquam rivulos, deducit. Ethicus edidisset summum ius esse summam injuriam; jurisconsultus ad hujus precepti normam temperat legem, ne sanguine pietur mors, quam amico infers invitus. Ethicus docet aquitatem non esse contrariajuri, sed iure meliore, dum, quod tacet juri, sequitas loquitur; jurisconsultus hinc colligit nihil facere contra legem non occidendi, qui majestatis violate rei nonnam irrogat securis. Porrò, ut ex multis pauca delibem, quae sunt per totum iuris corpus dispersa et fusa, ea si confers cum moralis philosophiae praeceptionibus, videlicet claré philosophiam (que morum profiteretur conformatioinem) esse quandam quasi nature thesim, et hujus theses jurisprudentiam esse hypothesis. In quam sententiam videatur ivisse pedibus Ulpianus, dum l. *Jus civile*, fl. de just. et iure, post pulchram de iure civili disputationem uberi filo praetextam, tandem statuit ius civile nihil aliud esse quam iuris naturalis, id est, moralis philosophie, quandam moderationem.

VII. Septima et maxima ethice laus est à fine et scopo, puta à beatitudine, ad quam suos asseclas rectio virtutum trahit et perducit. Nemo est tam demens quin cupiat beatus esse et felix; nem est tam barbarus, cuius non gesiat animus, si felicitatis cogitatio et spes mentem subeat, si ejus potuenda via et ratio ostendatur. Ostendit eam ethica. Cleombrotum (quem S. Augustinus nuncupat Theobrotum), lecto Platonis Phædonem, ubi de immortalitate anima disputat, se præcipitem de muro, illicite quidem et perversè, dedisse tamen, atque ita ex hac vītā emigrasse ad eam quam creditis esse meliorem, auctor est idem S. August. lib. I. Civit. 22; unde de eo canit Callimachus:

Vita, vale, muro precepis delapsus ab alto,
Dixisti moriens, Ambraciota puer:

Nulum in morte matuta credens; sed scripta Platonis
Non ita erant animo percipienda tuo.
Eiusdem felicitatis amore violentas sibi manus intulisse Cleanthem, Chrysippum, Zenonem, Empedoclem, Catonem Uticensem, memorat Lactant. 5 Inscript. c. 18; nimis, à Zenone immortales animas, et inferos, ut sentit S. Hieron. in cap. Daniel., didi-

cerat. Cicero verò lib. de Senect. : « Cū tanta, inquit, celeritas animorum sit, tanta memoria præteritorum, futurorum providentia, tot artes, tantæ scientie, sic mihi persuadeo non posse eam naturam, quæ res eas continet, esse mortalem. » El anhelus ad beatam vitam: « O præclarum, alt, diem, cū in illud animarum concilium proficiar, et cū ex hac turba et coluvione discendam! » Nimis ex Platone subobscura quadam et ambigua de futuris animarum premis et suppliciis hauserat. Cujus commentator et interpres Macrobius ex Platone geminata statuit portam hominum: primam descensum, quo purgantur anima, et ad Lethæum deducuntur flumen, ut inde obliuionem præteriorum malorum bibant, et ad supera consequentur. Hinc eas, ut canit Virg. 6 Æneid. ,

Lethæum ad fluminum Deus evocat agmine magno;
Sollicit, immemores supra ut convexa revisant.

Alteram deorum in Capricorno, quā pateat aditus ad lacteum in signo circulum, qui locus heatorum sit, quō priusquam pertingant, per erraticas oberrare stellas, ut in Saturno sapientiam, in Jove agendi vim, in Marte ardorem animi, in sole sentienti operandique facultatem, in Venere voluptatum sensum, in Mercurio interpretandi vigorem, in lunā vim augrandi nascantur. Commentum risu et sibilis dignum: cui similis est illa Pythagoræ metempsychosis, qui merito vel demerito animarum, illas post mortem in alia nobilia vel ignobilia transmovere corpora opinatus est, commentus se Euphorbium militem fuisse, et Trojano bello à Menelao cassum :

Ipse, ait, ego (nam memini) Tropomi tempore belli Pantoides Euphorbus eram, cui pectora quandam Hesit in adverso gravis hasta minoris Atride.

Ovid. 45 Metamorph.

Insula hæc, et que philosophus cœta suo indigna contemnat; at quantos suspensa futurorum spes, et perennis anima opinio, multis licet contaminata fabulis, asseculis eorum admovit stimulos, ut indomitas animi libidines, ceu ferocietas equi impetus, edomare conantur et mansuetae, quod rationis frenum admitterent, ejusque ductionem non detectarent!

Quid ergo Christianis ethica non persudeat, quando jam defecata planè, certissimum fideli subinx principiis, nil, ubi erret, timeat? quando virtutis callem non sublustum, sed præfugendum edocet? quando animum nonquā intermortuorum, sed in omnem eorum beatissimā vel miserissimā sorte perduratur, tam clare, quam solem hunc nobis prælucere demonstrat? quando veram hominis beatitudinem, non in terra, sed in celo, non in creaturā quāpiam, sed in ipso Creatore, ejusque per visionem et amorem possessione consistere, ut ipsomet Deo, ejusque bonis omnibus fruamur et beemur, certò liquidoque ostendit? Ignorarunt id philosophi; aliquid tamen de eo per rimam vel umbram persperxerunt. Hinc illud Sibylla apud Virgil. 6 Æneid. :